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Úvod

Autorskoprávní ochrana v rámci mezinárodního práva je tématem v dnešní době velice

aktuálním. Důležitost nadnárodní legislativní úpravy této oblasti je velmi vysoká, jak kvůli obecné

globalizaci ve všech sférách trhu, tak kvůli neustálému pokroku nových technologií, nehledících

na hranice jednotlivých států. Otázka harmonizace této oblasti je tak nadále řešena jak v rámci

organizací a úmluv na úrovni celosvětové, tak na úrovni regionální. Ochrana autorského práva je

úzce svázána s technologickým vývojem a tím pádem je, a s největší pravděpodobností i nadále

bude, tématem současným a hodným zvláštního zřetele. Právní úprava oblasti, která je tímto

způsobem vázána na technologický pokrok, bude ale také vždy z logiky věci o pár kroků pozadu

za reálným stavem. Ačkoli legislativní reakce na neustálé technologické změny nejsou

nejjednodušší disciplínou, jsou o to více disciplínou důležitou. Tématu ochrany autorského práva

jsem se věnoval v rámci svého semestrálního studia v Belgickém království, kde jsem měl

možnost seznámit se s aktuálními problémy řešenými v rámci autorskoprávní ochrany a pohledem

zahraničních kolegů na tuto problematiku.

Cílem práce je představit vybrané aspekty mezinárodní úpravy autorského práva ve vztahu

k novým technologiím. Práce není komplexním popsáním problematiky mezinárodní ochrany

autorských práv, ani to v rámci jejího rozsahu není ambicí. V rámci práce bude zmapováno

současné postavení autorskoprávní ochrany na mezinárodní úrovni včetně aktuálně projednávané

úpravy této oblasti a poukazuje na nové směry a možné blížící se problémy, to vše především

v souvislosti s nástupem nových technologií. Práce se tak ve své první části věnuje vymezení

aktuálních legislativních východisek této oblasti. Přiblížíme si úmluvy a mezinárodní organizace,

ze kterých současná úprava vychází a jejich postavení v rámci systému ochrany autorských práv.

Dále se podíváme na připravovanou legislativu na půdě Evropské unie, jež je přijímána v reakci

na technologický pokrok ve vytváření i distribuci autorských děl, a která v současnosti vzbuzuje

nemalé kontroverze.

Druhá část práce je zaměřena na analýzu institutů autorského práva potřebných pro

výsledný návrh možné legislativní úpravy. Pozornost se věnuje minimálnímu standardu pro

ochranu autorského práva, specifičtěji ještě kritériím původnosti a jedinečnosti. Dále pak právům

osobnostním a majetkovým, v rámci kterých bude přiblížen rozdíl dualistické koncepce

autorských práv typický pro kontinentální právní systém a monistický přístup, ke kterému směřují

spíše země vycházející z právního systému common-law. A také se zaměříme na koncept

zaměstnaneckých děl a způsobu převodu autorských práv na subjekt odlišný od původního autora.

Poslední a cílovou částí je poukázání na problém současného stavu legislativní úpravy na

poli mezinárodního práva autorského, a to absence úpravy pro další z nových technologií, umělou
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inteligenci. Hlavní otázkou, s kterou se práce v této části bude vypořádávat, je ochrana autorských

děl vytvořených umělou inteligencí a s tím související možnost udělení autorskoprávní ochrany

subjektu odlišnému od člověka. V návaznosti na zmíněné, je cílem také předložit varianty řešení

a možnosti předejití problémům v rámci mezinárodní harmonizace práv duševního vlastnictví.

Nejdříve využijeme představené teoretické instituty autorského práva k hmotněprávnímu návrhu

úpravy děl vytvořených umělou inteligencí. Následně využijeme popsaného systému legislativní

úpravy autorských práv na mezinárodní úrovni, abychom navrhli nejvhodnější způsob jakým

změny úpravy docílit.

K dosažení těchto cílů bude využito analýzy úpravy autorskoprávní ochrany na

mezinárodní úrovni, jejímu kritickému zkoumání a idealizace této právní úpravy při návrhu

možného řešení budoucího směřování.
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1. K autorskému právu obecně

Autorské právo je odvětvím úzce spjatým s technologickým pokrokem. Jeho rozvoj je

vázáný na rozvoj technologií k výrobě či šíření autorských děl a jedná se tak o odvětví relativně

nové. I když jeho počátek bychom mohli spojit už s možností šíření autorských děl vynálezem

knihtisku v 15. století,1 za počátek moderního autorského práva je převážně považován rok 1710

a přijetí prvního moderního autorského zákona v Anglii.2 Nové možnosti, technologické pokroky

a změny ve vytváření či šíření autorských děl s sebou nesou i novou potřebu jejich ochrany a mají

tak přímý vliv na vývoj autorského práva.3 Právo v této oblasti, jak je obecně zvykem, zůstává

lehce pozadu a dohání realitu, která jde stále vpřed.4

1.1. Postavení v rámci práva mezinárodního

I po sto letech směřujících k harmonizaci se podstata autorského práva stále ocitá

v právních řádech na národní úrovni.5 Vychází to ze zásady teritoriality, která tuto oblast výrazně

ovlivňuje. V základní rovině je tak rozhodným právem právo státu, kde má být ochrana poskytnuta

(stát ochrany), nikoli právo státu, kde bylo dílo vytvořeno nebo kde pobývá autor. Bez mezinárodní

ochrany a harmonizace této oblasti by národní úpravy byly překážkou nejen mezinárodnímu

obchodu, ale při neexistenci minimální společné úrovně ochrany, vůbec jakémukoli

mezinárodnímu rozměru této oblasti.6

Pro autorské právo na mezinárodní scéně je významné rozdělení do dvou oblastí. Oblast

kontinentálního právního systému a oblast systému anglo-amerického (common-law). Stejně jako

jsou kontinentální a anglo-americký právní systém vystavěny na odlišných principech i autorské

právo v rámci těchto systémů vznikalo odlišně. Zatímco kontinentální právo chápe autorskoprávní

ochranu jako ochranu autora a jeho vlastnického práva k danému dílu, aby si autor mohl takzvaně

užít plodů své práce, anglo-americký právní systém vidí v autorskoprávní ochraně spíše sociálně

ekonomické opodstatnění. Chápe tak autorské právo (copyright) ve smyslu motivace autora a

prospěšnosti pro společnost. Ochrana má motivovat autory k tomu, aby díla tvořili, což přináší

1 TELEC, Ivo. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. Brno: Doplněk, 1994. Edice učebnic Právnické fakulty

Masarykovy univerzity v Brně. str. 72-73. ISBN 80-210-0885-7.
2 TORREMANS, Paul, ed. Copyright law: a handbook of contemporary research. Cheltenham, UK: Edward Elgar,

2007. Research handbooks in intellectual property. str. 7. ISBN 978-1-84542-487-9.
3 CHANDRA, Ramesh. Issues of intellectual property rights. Delhi, India: Isha Books, 2004. str. 1. ISBN

9788182050952.
4 Rozhovor s doc. JUDr. Palvem SVOBODOU, PhD., předsedou Výboru pro právní záležitosti u Evropského

parlamentu. Studio Brusel, 12.4.2017. Dostupné z: https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/459501/roboti-

maji-nest-pravni-odpovednost-za-sve-ciny-zni-z-eu-svoboda-nesmysl.html
5 GOLDSTEIN, Paul a P. B. HUGENHOLTZ. International copyright: principles, law, and practice. 3rd ed. Oxford;

New York: Oxford University Press, c2013. str. 10. ISBN 9780199794294.
6 SRSTKA, Jiří, Jan BARTÁK, Tomáš DOBŘICHOVSKÝ, et al. Autorské právo a práva související: vysokoškolská

učebnice. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). str. 370-371. ISBN 9788075022400.
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užitek celé společnosti. Samotná Ústava spojených států amerických pak zakotvuje pravomoc

Kongresu „podporovat rozvoj vědy a umění tím, že poskytne autorům a vynálezcům na určitý čas

výlučná práva na jejich díla a vynálezy“. To vyjadřuje určitou povahu autorských práv v rámci

systému ochrany v USA jako nikoli práva přirozená, ale pozitivně vytvořená zákonodárcem.

Důsledkem je pak neexistence či značné oslabení osobnostních autorských práv v některých

zemích common-law, jako je právě USA.7 Rozdíly se s postupnou globalizací pochopitelně stírají.

USA v rámci přistoupení k Bernské úmluvě, cemuž se budeme věnovat dále, mají povinnost

v některých případech uznávat osobnostní práva autorů. Kontinentální právní systém na druhou

stranu dává postupně větší váhu ekonomickému aspektu autorskoprávní ochrany. To se


[…]


vytváří umělecká díla bez jakékoli participace člověka je dalším stupněm a autorské právo na něj

bude muset reagovat.

Ambicí poslední kapitoly pak bylo nastínit formu právní úpravy, kterou by bylo možno

vyhnout se scénáři, že díla vytvořená umělou inteligencí budou považována za díla volná. S

použitím institutů představených v kapitole třetí byl vytvořen konstrukt převodu autorských práv

na vlastníka umělé inteligence, což se domnívám, by bylo cestou nejefektivnější. K tomu je

zapotřebí několika kroků. Již dnes na půdě Evropského parlamentu existuje návrh na zavedení

umělé inteligence jako samostatného subjektu, jakési elektronické osoby, a to v rámci její

občanskoprávní odpovědnosti. Takového subjektu by pak mohlo být využito i v odvětví

autorského práva. Přímé přidělení majetkových autorských práv osobě odlišné od autora je

v autorském právu běžné, proto při stanovení, že ochrana veškerých děl vytvořených subjektem

umělé inteligence, bude přiřknuta vlastníkovi umělé inteligence stejně, jako jsou tato práva

automaticky přidělena zaměstnavateli je cesta de lege ferenda, kterou práce předkládá.

V poslední části této kapitoly byl pak představen způsob, jakým by bylo lze uvažovat o

adaptaci právního rámce k vyřešení nastíněného problému. Nejvhodnějším se zdá nejdříve úprava

pomocí směrnice na regionální úrovni Evropské unie. Na mezinárodní scéně nezřídka dochází

k inspiraci z legislativních úprav právě Evropské unie. Úprava pomocí směrnice by tak mohla

posunout k reálnějšímu cíli i debatu na mezinárodní úrovni. Vhodnou platformou pro takovou

debatu se jeví WIPO. WIPO nabízí možnost použití soft law institutů, které by mohly započít

harmonizační procesy v dané oblasti. Tento postup umožňuje snazší adaptaci přednesených

pravidel, neboť nevyžaduje jednoznačný konsezus. Následně je z něj možné vycházet při úpravě

v rámci mezinárodních smluv. Nezbývá než doufat, že k takové úpravě bude vzhledem k rychlosti

technologického pokroku čas.

Domnívám se, že cíle práce bylo dosaženo a čtenář se mohl seznámit jak s výchozími pilíři

úpravy, tak s možnou cestou budoucího směřování této oblasti.
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Ochrana autorských práv a mezinárodní právo

Abstrakt

Práce se zaměřuje na aktuální situaci v oblasti mezinárodní ochrany autorských práv

v souvislosti s novými technologiemi. Nejprve poukazuje na rozdílnost úprav jednotlivých států a

oblastí, která vychází z principu teritoriality autorskoprávní ochrany a vymezuje postavení

autorského práva jak na mezinárodní úrovni, tak v rámci práv duševního vlastnictví. Poté

představuje úpravy této oblasti na mezinárodní úrovni, a to v rámci Bernské úmluvy, Dohody o

obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví TRIPS a Světové organice duševního

vlastnictví WIPO. Dále se pak zaměřuje na regionální oblast Evropské unie, kde rozebírá Směrnici

o autorském právu v informační společnosti a aktuálně připravovanou Směrnici o autorském právu

na jednotném digitálním trhu a podrobněji se věnuje jejím kontroverzním článkům 11 a 13. Ve své

druhé polovině práce přibližuje jednotlivé instituty autorského práva, kritérium původnosti a

jedinečnosti, rozdělení autorských práv na osobnostní a majetková a koncept zaměstnaneckých

děl. Tímto poskytuje teoretický základ pro následující kapitoly, jejichž cílem je nastínit možný

problém v oblasti autorského práva, který se týká děl vytvořených umělou inteligencí. Práce se tak

věnuje otázce, kdo bude vlastníkem autorských práv za předpokladu, že dílo vytvoří umělá

inteligence bez jakéhokoli přičinění člověka, včetně nastavení vstupních parametrů. Na příkladech

úpravy jednotlivých států a soudních rozhodnutích týkajících se osoby autora, poukazuje na

roztříštěnost této úpravy a její nepřipravenost řešit nastíněný problém. Ve svém závěru pak práce

nabízí konstrukci možného řešení tohoto problému za pomoci kombinace výše zmíněných

teoretických východisek a předkládá možný způsob legislativních úprav v rámci z počátku

představeného systému mezinárodních smluv a organizací.
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Protection of Copyright and International Law

Abstract

The topic of the thesis is focused on currnet situation within the area of international

copyright protection in connection with new technologies. Firstly, it points to differences in

national and regional adaptations of legislation based on the principle of teritoriality typical for

copyright protection. It defines the position of copyright within the framework of international law

and within the system of intellectual property rights. It then presents the legislational framework

of this area through the Berne Convention, the TRIPs Agreement on Trade-Related Aspects of

Intellectual Property Rights and the WIPO World Intellectual Property Organization. It then

focuses on the regional area of the European Union, where it discusses the Copyright Directive in

the Information Society and the currently prepared Copyright Directive in the Single Digital

Market and discusses in more detail its controversial articles 11 and 13. In Its second part, the

thesis aproaches concepts of copyright, the criterion of originality and uniqueness, dualism of

copyright as divided to the economic and moral rights and the concept of employee works. This

provides a theoretical basis for the following chapters to illustrate a possible copyright problem

related to artificial intelligence works. The thesis thus deals with the question of who will be the

owner of the copyright, in case that the work creates artificial intelligence without any human

induction, including the setting of input parameters. The thesis points the fragmentation of

legislation of this area, and its inability to address the problem outlined, on the examples of

national legislations and judicial decisions concerning the person of the author. In conclusion, the

thesis offers the construction of a possible solution of this problem by means of a combination of

the above-mentioned theoretical concepts and presents a possible way of legislative aproach within

the system of international treaties and organizations.
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