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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma „Ochrana autorských práv a mezinárodní právo“ není sice tématem
novým, to však neznamená, že by v sobě nezahrnovalo aktuální aspekty,
přičemž novost může spočívat v nových přístupech ke
zpracování problematiky. O to se diplomant snaží, jakkoliv způsobem
diskutabilním (viz níže).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich

zpracování, a použité metody

Mezinárodní autorské právo představuje náročnou disciplínu, neboť již
jeho koncepce, vývoj a principy jsou odlišné od národní úpravy a vyžadují
odlišné a zvláštní teoretické znalosti, práci se vstupními údaji, jejich
zpracováním a také jiné metody. Nejde přitom o pouhé zobecnění či
průnik národních úprav, odtud je také na místě, aby téma obsáhlo všechny
zásadní mezinárodní smlouvy.

3. Formální a systematické členění práce

Struktura práce a její systematické členění vzbuzuje značné pochybnosti,
zda téma bylo naplněno. Vždyť mezinárodněprávnímu systému a
jednotlivým mezinárodním smlouvám je věnována v podstatě jen kapitola
2. V dalších kapitolách se pak diplomant věnuje vybraným problémům
moderního autorského práva a digitálního věku, jako je umělá inteligence.
To je sice chvályhodné, avšak tomu by pak měl korespondovat také název
práce.

4. Vyjádření k práci

Práce sice má své klidné stránky (např. analýza a vlastní názory a návrhy
stran řešení některých vybraných aktuálních autorskoprávních otázek),
nicméně obsah práce ne zcela koresponduje názvu a zaměření práce.
Mezinárodněprávní systém nebyl zcela popsán a analyzován a spíše jen
tvoří „kulisu“ pro rozbor vybraných problémů.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Práce sice naplňuje své dané cíle,

avšak příslušné mezinárodní
smlouvy nejsou v úplnosti
analyzovány.

Logická stavba práce Odpovídající záměru diplomanta,
nekorespondující plně názvu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Práce je zpracována samostatným
způsobem (zejm. analýza vybraných
aktuálních otázek)

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Dostatečná; literatura česká a
zahraniční

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Odpovídající záměrům práce, resp.
vybrané systematice práce.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Vyhovující požadavkům kladeným
na práce tohoto druhu

Jazyková a stylistická úroveň Práce co do jazykové a stylistické
úrovně odpovídá měřítkům
vysokoškolského textu.

Připomínky a otázky k zodpovězení
při obhajobě

Diplomant by mohl blíže vysvětlit
požadavky na originalitu autorského
díla dle mezinárodních smluv a
evropského práva.

Navržený klasifikační stupeň Práci klasifikuji stupněm „dobře“

Oponovanou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 21.1.2019

JUDr. Petra Žikovská